
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 581 del 23/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento del servizio per l’esecuzione di indagini geognostiche relative all’ 
”INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO URBANO 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA CONDOTTA PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE BIANCHE 
NELLA VALLATA S. DOMENICA”, CIG: Z8831FE151

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Il sottoscritto Geom. Giovanni Schininà, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della 
Legge 241/1990 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

 Con determina dirigenziale n. 2894 del 01/06/2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo delle indagini geognostiche relative all’”INTERVENTO PER LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO URBANO PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
BIANCHE NELLA VALLATA S. DOMENICA”, dell’importo di € 36.300,00, ed è 
stato stabilito di adottare, per l’individuazione dell’aggiudicatario, considerato che 
l’importo dei lavori da aggiudicare è pari ad € 28.660,65, la procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

 Con nota prot. n. 72557  del 07/06/2021 è stata invitata, tramite il portale appalti del 
Comune di Ragusa e-procurement il seguente Operatore Economico: Geoservizi srl, 
P. Iva 01233290897;

 Entro la scadenza fissata (11/06/2021 ore 9:00) il suddetto Operatore Economico, 
Geoservizi srl ha presentato l’offerta richiesta, con nota pervenuta tramite il portale 
e-procurement al prot. 76472 del 11/06/2021, presentando un  il ribasso del 39,52%;

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche relative 
all’”INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO URBANO 



Pagina 2/4

PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
BIANCHE NELLA VALLATA S. DOMENICA” alla Geoservizi SRL per l’importo pari a € 
16.835,44 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza pari ad € 824,28, iva 
esclusa;
Dato atto che l’offerta proposta risulta congrua e conveniente in rapporto alla qualità dei 
lavori richiesti;
Dare atto che la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione delle verifiche in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 
in conformità agli accertamenti svolti ed ai documenti dallo stesso prodotti;
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione;
Dato atto che per l’affidamento delle indagini geognostiche di che trattasi è stato acquisito 
il CIG Z8831FE151;
Visto il quadro economico rimodulato, in funzione del ribasso d’asta, come segue:

A) IMPORTO DEI LAVORI a base d’asta con ribasso del 39,52 %
€ 16.835,44

Costo sicurezza non soggetto a ribasso €   824,28
Importo contrattuale € 17.659,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 3.885,14
IMPREVISTI (5%) € 1.334,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                        € 5.219,14
Totale lavori + somme a disposizione € 22.878,85
Economia da ribasso d’asta € 13.421,15
IMPORTO DI PROGETTO € 36.300,00

Dato atto che la somma complessiva di € 36.300,00, di cui €. 28.660,65 per i lavori ed €. 
7.639,35 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, necessaria per eseguire le 
indagini geognostiche relative all’”INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO URBANO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE BIANCHE NELLA VALLATA S. DOMENICA” è stata 
prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 2894 del 01/06/2021 al cap. 2213.4, cod. bil. 
09.04-2.02.01.09.010, bil. 2021, prenotazione n. 28/2021;
Visti: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

 il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

 l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:



Pagina 3/4

1) Approvare l’offerta prot. 76472 del 11/06/2021 ed affidare in via diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione delle indagini 
geognostiche relative all’”INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO URBANO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE BIANCHE NELLA VALLATA S. DOMENICA” 
alla ditta Geoservizi SRL che ha formulato un ribasso percentuale pari al 39,52 % 
sull’importo a base d’asta di € 27.836,37 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari ad € 824,28;

2) Dato atto che l’importo contrattuale è pari ad € 17.659,72 al netto del ribasso d’asta 
e compreso oneri sicurezza, iva esclusa;

3) Approvare il seguente quadro economico di spesa:
A. IMPORTO DEI LAVORI a base d’asta con ribasso del 39,52 %

€ 16.835,44
Costo sicurezza non soggetto a ribasso €      824,28
Importo contrattuale € 17.659,72

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 3.885,14
IMPREVISTI (5%) € 1.334,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                        € 5.219,14
Totale lavori + somme a disposizione € 22.878,85
Economia da ribasso d’asta € 13.421,15
IMPORTO DI PROGETTO € 36.300,00

4) Impegnare la somma complessiva di € 22.878,85, di cui €. 17.659,72 per i lavori ed €. 
5.219,14 per somme a disposizione della Stazione Appaltante al cap. al cap. 2213.4, 
cod. bil. 09.04-2.02.01.09.010, bil. 2021, prenotazione n. 28/2021;

5) Mantenere la prenotazione della somma di € 13.421,15 (economia da ribasso 
d’asta);

4. Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura mediante scrittura privata;
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D. 
Lgs 267/00;

6. Pubblicare il presente provvedimento al link “amministrazione trasparente”, 
sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e nella 
sottosezione “bandi di gara” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


